
ORIGINALE DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

Numero Area 5 del 27/06/2019 - Numero Generale 354 del 09/07/2019

OGGETTO: Servizio di supporto tecnico-amministrativo alle attività del Responsabile del Servizio
Edilizia Privata del Comune di Ravello - Affidamento incarico di importo inferiore ad euro
40.000,00. CIG: Z0F29002BB

Il giorno 27/06/2019, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determinazione n. 3 del 02/05/2018 con la quale veniva affidato all’arch. Maria Cristina
D’Aria, C.F. DRAMCR87C69I829L, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Salerno al n. 3218, il servizio di supporto
tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del Servizio Edilizia Privata del
Comune di Ravello, al fine di ottimizzare il complesso di attività dell’ufficio relative allo
svolgimento e alla conclusione dei procedimenti edilizi anche mediante l’utilizzo del
software Solo 1 per lo Sportello Telematico della Costiera Amalfitana, per un periodo pari
a 12 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione e per un importo
pari a complessivi € 12.000,00;

Vista la convenzione stipulata tra questo Ente e l’arch. Maria Cristina D’Aria in data 02/05/2018,
che ad oggi risulta scaduta;

Rilevato che l’arch. Maria Cristina D’Aria ha svolto con regolarità il servizio di che trattasi;
Considerato che le attività oggetto della prestazione non sono ancora completate e che si

necessita di dare continuità alle stesse in virtù degli obiettivi generali di informatizzazione,
ottimizzazione e semplificazione dei procedimenti amministrativi afferenti alle attività dello
Sportello Unico dell’Edilizia;

Considerata altresì la carenza di personale nell’organico dell’Ufficio Tecnico – Servizio Edilizia
Privata, che allo stato attuale risulta composto da un’unica unità C1 part-time 83% con
funzione di Responsabile del Servizio;

Ritenuto pertanto necessario, per garantire il buon andamento dell’ufficio, dover affidare per
ulteriori 12 mesi il servizio in oggetto ad un professionista esterno all’organico dell’UTC;

Rilevato
- che il corrispettivo complessivo della prestazione in oggetto, alle medesime clausole

negoziali approvate con determinazione n. 3 del 02/05/2018, è stimato in € 12.000,00
compreso di cassa previdenziale CNPAIA (4%);

- che tale importo è disponibile al capitolo 880.1 – Missione 1, Programma 6, Titolo 1 del
bilancio di previsione in corso di esercizio;

- che un’estensione dell’incarico per ulteriori 12 mesi allo stesso professionista può
garantire continuità alle attività di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile del
Servizio Edilizia Privata;

- che un’estensione dell’incarico per ulteriori 12 mesi comporta un compenso complessivo
inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 stabilita dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.
50/2016, ed è pertanto possibile l’affidamento diretto a termine dell’art. 31 comma 8 del
d.lgs. 50/2016 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo decreto;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:
- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- l’art. 163, comma 5, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa durante
l’esercizio provvisorio;

- gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.Lgs. n. 267/2000, con il

quale si stabilisce che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”
Considerato che:
- il contratto è finalizzato ad ottimizzare il complesso di attività del Servizio Edilizia Privata del

Comune di Ravello relative allo svolgimento e alla conclusione dei procedimenti edilizi
anche mediante l’utilizzo del software Solo 1 per lo Sportello Telematico della Costiera
Amalfitana;

- l’oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnico-amministrativo all’attività del
Responsabile del Servizio Edilizia Privata del Comune di Ravello;

- il servizio di che trattasi viene conferito in via diretta, a termine dell’art. 31 comma 8 del
d.lgs. 50/2016 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo decreto;

Visto:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii. nella parte ancora in vigore;
- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
- l’allegato 1 del DPCM del 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
- il decreto sindacale n. 26 del 05.10.2018 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la

responsabilità del Servizio Edilizia Privata legittimato pertanto ad emanare il presente
provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;

Visto lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
per lo svolgimento delle attività di che trattasi, contenente le medesime clausole negoziali
approvate con determinazione n. 3 del 02/05/2018;

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari ex art.3 della L.136/2010, alla presente procedura è stato attribuito il
Codice CIG Z0F29002BB;

Verificato il DURC prot. Inarcassa.0682265 del 13.06.2019 che attesta che il professionista è in
regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale
ed assistenziale;

Ritenuto, per ragioni di opportunità e di continuità dell’operato dell’ufficio, estendere per ulteriori
12 mesi l’affidamento del servizio di supporto tecnico-amministrativo alle attività del
Responsabile del Servizio Edilizia Privata del Comune di Ravello all’arch. Maria Cristina
D’Aria, già incaricata con determinazione n. 3 del 02/05/2018, che, contattata per le vie
brevi, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico tecnico in oggetto;

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione relativa all’espletamento delle attività
professionali di che trattasi;

Dato atto che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., Responsabile del
presente procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio;

Dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis,



comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
D E T E R M I N A

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016

all’affidamento del servizio di supporto tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile
del Servizio Edilizia Privata del Comune di Ravello all’arch. Maria Cristina D’Aria, C.F.
DRAMCR87C69I829L, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Salerno al n. 3218;

3. di stabilire che l’incarico professionale è conferito per un periodo pari a 12 mesi, con
decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione, per un importo complessivo di €
12.000,00 comprensivo di cassa previdenziale CNPAIA (4%);

4. di dare atto che l’estensione dell’incarico per ulteriori 12 mesi comporta un compenso
complessivo inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 stabilita dall’art. 36, comma 2, lett. a) del
D. Lgs. 50/2016;

5. di impegnare la spesa di € 12.000,00, imputandola sul capitolo 880.1 – Missione 1,
Programma 6, Titolo 1 così ripartita:
€ 6.000,00 sull' esercizio di bilancio 2019
€ 6.000,00 sull' esercizio di bilancio 2020;

6. di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi
dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267/2000);

7. di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il professionista e
l’Amministrazione per lo svolgimento delle attività di che trattasi;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico -
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L.;

10. di dare atto infine che:
• ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L., il presente atto è immediatamente

eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

• ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990 e ss. mm. e ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 27/06/2019
IL RESPONSABILE
Ferrara Gennaro

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.02.11.999 01.06 880.1 Servizio di

supporto
tecnico-
amministrativo
alle attività del
Responsabile
del Servizio
Edilizia Privata
del Comune di
Ravello -
Affidamento
incarico di
importo
inferiore ad
euro
40.000,00.

12.000,00 2019 583

Li , 27/06/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
MARRUSO GIUSEPPE



PUBBLICAZIONE

N. 591 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 09/07/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Cioffi Baldino


